M A R · F A B I I

Q V I N T I L I A N I

D E C L A M A T I O -

N E S .

Q o m i c h e s e f i n i t a
o r e p u b l i c a d i a c r e d

V I R T U T E D V C E ,

C O M I T E F O R T V N A .

L V G D V N I A P V D ~~S E R .~~
~~G R Y P H I V M .~~

1544.

M A R F A B I I
QVINTILIANI, ORATO-
RIS ELOQVENTISSIMI
DECLAMATIONVM
LIBER.
*

P A R I E S P A L M A T V S.

A R G V M E N T U M .

Quidam cui erat filius cæcus, quem hæredem instituerat, induxit illi nouercam, iuuenemq; in secreta domus parte seposuit. Is noctu dum in cubiculo cum uxore iaceret, occisus est, inventusq; postero die habens gladium filij defixum in vulnere, pariete ab ipsius ad filij cubiculum uestigij palmae cruentato. Accusant se iuicem cæcus & nouerca.

Pro cæco contra nouercam.

I

I V V E N I S innocentissimus, Iudices, ut uellet ambitu tristissimæ calamitatis, poterat allegare uobis amissam cu oculis cogitationum omnium temeritat: sed cum ostendere innocentiam suā moribus malit, quam aduersis, neq; pietatis, neq; conscientiae suae graue ferre contumeliā potest, ut parricidiū non fecisse videatur beneficio cætitatis. Quare non petit, ut miserum putetis, nisi ex innocens fuerit: non petit, ut afflictu alleuetis, nisi ex probauerit sese infeliciorem, quod patrem amisit, quam quod oculos. Aestimate iuuenem ijs moribus, quibus uidetur estimaretis, uita, pudore, pietate. Quæ si omnia sibi, ut erunt promissa, constiterint, nullo terribitur crimine. Nec quod sceleratissima foeninarū calamitatem nostram cruētato pariete iniurata est, expauscimus. Quæ diligētia, quod solicitior fuit, ne deprehēderetur, hoc magis indicauit sibi oculos non defuisse. Gratias agimus, quod nimium auidæ

quidae suspicionis argumenta in nostram transfluit partem: nō
 esse cæci scelus difficilius probaretur, nisi omnia sic acta essent,
 ut fecisse cæcus uideretur. Quare Iudices nō improbè sperauē-
 rim futurum, ut suspecta sint uobis, quæ tam inconsideratè facta
 sunt cōtra miseram cæcitatem. Primum quod spatiū illud ingēs
 domus, quod in medio fuit, ita dijecto cruore satiatū est usq; ad
 cubiculum miserrimi iuuenis, tanquā planè timuerit parricida,
 ne nō deprehenderetur. Deinde sceleri nox potissimum electa,
 quo tēpore inueniri maritus sine uxore non posset. Tum in cæ-
 de, in qua nemo utitur ferro, nisi alieno, gladius adolescētis, ne
 argumentū dcesset nouercæ, relictus est. Postremò peractū uul-
 nere uno scelus, quod obijceretur manibus erratis. Et tamē con-
 tra tam multa incredibilia solū aduocat nouerca testamentum,
 uultq; illud esse preciū parricidij, ut rerū intellectu in diuersum
 coacto, occisum eō probet patrē, quod nō meruerit occidi. Nos
 uero istud (si crīmē putatis) agnoscimus. Iuuenis hic patris sui
 hēres solus est. Hoc testamentū, si uiuēte adhuc miserrimo sene
 notum esse in domo potuit, scitis, quis illi debuerit irasci. Nam
 quod inuisum fuisse filium patri iactat, crimen nouercæ erat, si
 cōfiteremur. Idq; probari ex hoc putat, quod secretum non fi-
 liis accipit à patre, sed cæcitas. Quo loco disimulare satis cal-
 lidē conatur inuidiam suam. Pater qui filium cæcum in semota
 penatium parte seposuit, cripuit nouercæ oculis uoluptatem.
 Nāq; ista cum inuafisse uacuos penates uideretur, cum patri fi-
 lium cæcum hoc esse crederet, quod orbitatē, ex cogitauit indul-
 gentissimus senex, quemadmodum hic miser patri suo in eadem
 domo esset, nouercæ in alia, accepit secretū quod erat petitu-
 rus. Quod quo sit animo senis factū, potestis interrogare testa-
 mentum. Neq; ego grauißimum patrem supra sua iuueni ia-
 etasse crediderim, ut hæredē filium scriberet. nō est res quæ im-
 putetur: istam magis oportet uel aliquo iudicio, uel suspicione
 muliebri arcana mariti deprehendisse, & statim omnibus nu-

ptiarum renunciasse pignoribus. Nam cum propter pecuniam
 ames, idē amoris & spei finis est. Habuerat adolescens gladiū
 in cubiculo suo semper, siue antequām in hanc fortunam incide-
 ret paratu, siue quia cætitatis misere & solatum est habere rem
 uidentiu. Certe nunquām illū pater timuerat, nunquām nouera-
 ca obiecerat. Palam possum est sub oculis omnī tota domo no-
 tiſſimum ferrum. Scitis quantō negligentius custodiat ferrū bo-
 na cōſcientia, quām etiā extra ſuſpicionem ſit res ſine uſu. In-
 nocētia facit, ut ferrū subtrahi poſſit & uidentibus. Siue igitur
 aliquis ex ſeruulis corruptus eſt, præſertim in tam facili occa-
 ſione, siue ipſi nouercæ non defuit audacia ad ferendū, quod fa-
 cere poterat & præſente priuigno, utiq; (quod dubitari nō po-
 teſt) quod facit certum ſceleris autorem, mauult in cæde alieno
 uti quām ſuo gladio, quisquis illum relicturus eſt. Reliqua iudi-
 ces ſi fieri poſſunt, facta existimate. Dicitur cæcus ſine rectore,
 ſine duce, ex illa penatiuum parte ſecreta, & penè ex alia domo,
 per inane longū, per tot offenſa limina, per excubantes ſeruu-
 los errasse cum ferro, cubiculu deinde patris ingressus in neu-
 tram deflexiſſe partē, ſed recto gradu ſicut ducere oculi ſolēt,
 ad lectulum acceſſiſſe leuiter, non in torum incidiſſe, non antē
 perueniſſe quām crederet. Vos Iudices criminum tumultum ex
 rerum fide ducite. Dormiens ſcnex, quē cæcus percuſſor qua-
 reret, excitatus antē eſſet, quām inueniretur. Iungūt his multō
 incredibilia, ut occiderit patrē, pepercerit nouercæ, parrici-
 dium autem uno iictu explicuerit: quod ferē uix etiā ijs conti-
 gere ſolet, qui oculos manu ſequuntur. Nulla ergo luminū uir-
 tus, ſed homo ferrū miſſurū in caſum, ſatis felix ſi percuſiſſet
 quamcunq; corporis partem, in ipsam protinus animā incidit,
 & an morti ſatisfiſſet, intellexit. Officium Iudices oculorum
 eſt renunciare manibus quid actū ſit, cæci percuſſoris una ſecu-
 ritas fuerat ſepiuſ ſerire. Negat præterea quicquā ſe ex hiſ no-
 uerca ſenſiſſe, cum iuxta iacēret, nec explicat unde illud acci-
 derit,

derit, maximæ signū trepidationis. Si & pater uno ictu perierat, neq; ista uigilabat, nunquam gladiū reliquit percussor securus. Rcliqua Iudices nimū suspecta, improbè assimulata. Spatiosissimus paries & longissimū domus latus habuit notas sanguinis, quas reliquise uideretur manus reuertētis. O quām bene quicquid uolunt imitantur oculi. Stupeo (siqua est fides) omnīa priuignum illa nocte fecisse. Dicitur ad uotū nouerçæ gladium in uulnere reliquise, quem suum negare nō posset. Deinde per totum parietem quid aliud inscrispisse, quām se parricidam sanguine patris usq; ad cubiculū suum perduxisse, & uiā sequētibus reliquise? Hæc fecit aliquis negaturus? Gratulor tibi adolscens, si non potuisti parricidium illud admittere, nisi ut relinqueres argumentum cæcitatatis, habuisti innocentia necessitatē. Causam igitur miserrimi adolscētis sic apud uos agere proposui, ut primum ipsum defendā quasi reus tamen sit: deinde cum essē securus de huius innocentia cœpero, tunc ingrediā nouerçæ accusationem. Spectabitis utrunq; suis moribus, suis causis: eritq; facilior uia uestræ religionis. Quām duos iudicia complexa sunt, uos tamen tanquā de singulis cognoueritis. Et primum sic agam, tanquam iuuenis habeat oculos, tanquam impetus eius nulla corporis debilitate frangantur. Interrogabo quid antè perdite, quid flagitiosc, quid impie fecerit, per quæ se parricidam scelera promiserit. Innocentia per gradus certos ab homine discedit, et ne in maximis trepidet audacia, diu uires in minoribus colligit. Nemo inde cœpit, quò incredibile est peruenisse. Dicas necesse est quæ huic cum patre odia fuerint, quām uiolēta dissensio inter sacrorum infiniti nominū pignora. Crede mulier etiā tua causa. Nam si facile est filio occidere patrē, facilius est uxori maritum. Loquar nunc de infirmitate miseræ cæcitatatis. Temeritas omnis animorum calamitate corporum frangitur, & frigescunt impetus mentium, quos nō explicant ministeria membrorum, ad solum se alligat destituta

mœrorem. Vultus ille perpetua nocte coopertus ac timidus nō
cōcipit nefas, ad quod ducibus oculis peruenitur. Cogitat sem-
per errare, & offendere, cogitat eundi redeundiq; difficultatē.
Magna innocentiae necessitas est, neminem facilius posse depre-
hendi. Semper se custodiunt miseri, ne esse miserabiles desināt,
& quisquis amisit oculos, laborat, ne merito perdiderit. Quid
aliud cæcitas discit quam rogare, blandiri? Odium omne adiu-
uant oculi, & hunc in pectoribus humanis furorem lumina ac-
cendūt, nec leuis animis accedit insania, quoties quem exere-
ris, aspicias. Cæcus miseror est quam ut inuisus sit, timidior est
quam ut oderit. Præterea nocentibus liberis frequentissimā ad
parricidium causas suggestit illud, quod uidebant. Vitijs enim
nostris in animum per oculum uia est. Alijs tradidit in paren-
tum sanguinem luxuria ferrum, luxuria uidentium crimē: Alijs
meretriculæ inmodica poscentis amor, cui renunciāt oculi. Cæ-
cus infelix patrem occidit: deinde cui manū porriget securior?
cuius humeris leuior incumbet? Quis contumelias seruorū ca-
stigabit seuerius? quis calamitatem tam obnoxiam maiore reue-
rentia proteget? Inter felices alijs est ordo uotorū: cæcus filius
optat superstitem parentem. Volo nunc scire quemadmodū di-
cat explicitum tam difficile facinus. Cæcus parricidium cogita-
uit. cum quo? cuius se commisit oculis, iturus per totam domū
quem ducem elegit ille, qui erat in cubiculo suo solus? Secum
(opinor) secum deliberat. Sufficit sibi, cum homine expeditiſi-
mo loquitur. Cur enim socium conscientiae querat? omnia po-
test scire. Primum uel nox quanta sit. Deinde prospicere solici-
te, an omnis familia dormiat. Gradu suspeso ponere certa uestī-
gia, & in omnē timoris sui partem sollicitū circummagere uultū.
O' quam parum est in metu ipsos etiam oculos habere. Ita non
iste sibi dixit? Occidere quidem patrem uolo: sed quem sequen-
tur ha manus? Nocte solus egrediar, sed quando perueniā? Pu-
tas nos iunctis habitare liminibus? domus inter patrem filiumq;
media.

DECLAMATIO PRIMA.

media. Quantum erroris, quantum moræ, spatiū ingens, & uix
metiendū? Cæcitas incōsulta quid agis? nox antè deficiet. Quid
si deinde uterq; uigilauerit? quid si nouerca? Agè limē inueniā,
cardinem sine strepitu mouebo, dormientis cubiculum intrabo,
quiescētem feriam patrem, semel satis erit, nec nouerca uigila-
bit. Securus egrediar, sciente nullo reuertar. Vota sunt ista, sed
oculorum. Cæcus desperaret etiam si tam multa nox pollicere-
tur. Hoc loco querā necesse est, quæ ratio fuerit, ut iuuenis ad
parricidium suo potissimum gladio uteretur. Nimirum illud in
mentē uenit, quia erat relicturus. Nam si alienum, & ignotum
in uulnere patris gladiū reliquisset, potuerat de percussore du-
bitari. Hic attulit suum, ut etiam si euasisset, tamē ferro suo tene-
retur. Cur ergo, inquis, gladium in cubiculo tuo habebas? quia
habuerā sc̄mper, quia usurus illo non erā. Ferrum ergo parrici-
dio meo tot ante annos præparaui, & secundum illum quē mi-
nabar patri, tandiu innocens fui? Ego eram ferro ac mente pa-
ratus, & tot abiere noctes? Antè gladiū illum familiarē oculis
tuis feci, antè omnibus seruulis notū. Pependit in cubiculo tan-
quam testis cōscientiae meæ palam in medio negligenter, sic ut
subtrahi posset. Non illū conscientia trepida uelauit: tam notus
in cubiculo fuit, quam cæcitas domini. Quisquis ferrum præpa-
rat sceleri, sic illud habet, ut possit suū negare. Ponite nūc ante
oculos actum parricidiij, deprehēdetis difficultatē. Dono illud,
dum à suo limine egreditur, dum illos quos accepit à patre ser-
uulos fallit, ecce cubiculū senis inuenit aliquādo, ecce paries il-
le deficit, & percussoris manus subito destituit, cessere fores si-
ne strepitu. Quid postea agit? Vtrū ipsum cubiculi parietē cir-
cuit, an se cōmittit in mediū? & per spatiā tenebrarū armatam
manum iactat? Ecce patris lectulū tenet, etiā dormientium an-
helitus imminens audit, unde sciet quò dirigat ferrum, quē po-
tius feriat ex duobus? Tentauit ergo uultus, & pectus obiectū,
breuissimā perituræ animæ niam querit, & quantus erit sopor

qui ista non sentiat? Dices, neq; ego sensi. Ideo intelligis quām
 malā causam habeas, cuius & una, & incredibilis defensio est.
 Ita feritur in sinu tuo maritus, & tu nihil sentis? Ad latus tuum
 fata hominis peragūtur, tu taces tanquā te priuignus occiderit
 priorē? Ita nō ille percussus est homo, quē cæcus occidit? Te ue-
 rò (si nihil aliud) calens ille cruor deniq; suscitasset. Sed quām
 manifesta est cōscientia, quæ te cōpellit ad hanc necessitatem, ut
 cum occisum à priuigno tuo patrē uideri uelis, cogaris dicere
 nihil sensisse? Sufficit, uicimus, innocētes sumus. Cum in eodem
 lectulo fueris, cum amplexa sis forsan illū qui occisus est, tam
 incredibile profiteris soporem? Cur ergo tu in columnis es? quæ
 tam iratis manibus sanguinem tuū fortuna subtraxit? Certe dor-
 miebas, certe nihil senseras. Ita priuignus te reliquit, qui depre-
 bendi timebat? Occidit ergo aliquis patrē, & nouercæ peper-
 cit? Maximum omniū nefas, fortiter fecit, minori sceleri statim
 par nō fuit? Omnia humana sacra cōfudit, uiolare non est ausus
 pectus odiorū? incredibile est, sine fide est, non occidere nouer-
 cam, cui imputes, quod patrem occidat. Quid ais adolescens?
 tu'ne circa illū sanguinem defecisti? illa te blandius rogauit ani-
 ma? perdidisti ergo illud, quod nihil senserat, quod nox, quod
 silentium, quod tempus supererat sceleris alterius? Tu si facere
 parricidiū posses, ideo patrem tantum occidisses, ut tibi & no-
 uercā liceret occidere? Non video cur, nisi uideri uelit relictam
 mulierē, ideo tantum ut uideretur illud nefas illa fecisse. callide
 satis. Sed hoc alio protinus arguento subuerteretur. Non est
 eiusdē consiliū nouercæ parcere ut substituat ream, & gladium
 relinquere quo ipse deprehēdatur. Sæpius uti necesse habeo ar-
 gumento cæcitatris, & hoc etiam loco quo de illo uulnere dispu-
 tandū est. Mehercule si percussor intrasset, qui uideret, qui lu-
 men præ se tulisset: nō tamen tam feliciter librasset ictum: quem
 etiam si nullæ fallerent tenebræ, metus & conscientia magni
 sceleris testes incertum fecissent. Rarò contingit semel ferire
 carnificis

DECLAMATIO PRIMA.

carnifci, quamuis componat ipse ceruicē, & exercitata manus
 homicidium nouissime uelut quoddam genus artis exerceat. Sic
 ergo librauit manum cæcus, ut ipsam protinus feriret animam.
 Ego mehercule etiā illud admiror, quod cum patrem uellet, nō
 nouercam percuſit. Præter animum nihil uirium habet parri-
 cidae primus iectus: ille trepidat, ille cogitat, ille erubescit, ille est
 ab innocentia proximus, ille præstat hoc solum, ut sequens for-
 tius feriat. Interrogare nūc uolo quæ iuueni causa fuerit, ut re-
 liquerit gladium. Scilicet noluit nouercam suam infamari. Ab-
 stulit sibi omnem defensionem, & se parricidam confessus est,
 ferrum in uulnere reliquit. Si nondum occisum putabat, iterum
 feriret. Si iam perfectum nefas intelligebat, auferret indicium.
 Sed quid ego rem manifestissimā colligo? Si uultis Iudices scire
 à quo sit gladius relicitus, cogitate cui expedierit, ut inuenire-
 tur. Sed paries usq; ad cubiculū priuigni uestigio manus crue-
 tatus est. Cogitate Iudices ante omnia, nō esse incallidum homi-
 nem, neq; consiliij iacentis, qui cæcus explicare conetur facinus
 etiā oculis difficile. Ille ergo nō existimat cum manum crue-
 tam parieti applicat, uestigium à se parricidijs sui relinqui: cum
 dexterā, qua duce utebatur, ueste tergere, atq; ita abire sine ue-
 stigio posset, totum parietē cruentabat, & ubi aliquid de patre
 misero relinquebat, quid futurū esset postero die, quantum ex-
 pectaret inuidiam ad lucem, nō cogitabat: sed disponebat indi-
 cium certum, indubitatum, sine errore, quod nouerca sequere-
 tur usq; ad cubiculum suum, usq; ad limen ipsum. O admirabile
casum, nec cruor antè defecit. Vtar hoc loco natura ipsius rei.
 Palmatus sanguine paries inuentus sic est, totam manum expli-
 cuit, omnes digitos diligenter expreſſit. Totum ergo sanguinē
 consumeret intra prima uestigia. Pone enim manū cruentatam,
 atq; adeo (ut istis etiā blandiar) madentē: pone mensurā itine-
 ris, spatium parietis, diu enim in secretam domus partē recuerden-
 dum est: debet proxima pars à cubiculo patris habere plurimū

sanguinis, sequens minus, tertia minimū, ultima nihil. Nā crux
 quoties admotus est, trāfit, aut in manu tardē reptantis arescit.
 Hoc quid esse dicamus, quōd circa cubiculum utrūq; sanguinis
 istius uestigiu quasi incipit: hinc est paries palmatus, & illinc
 Quomodo pertulit manus quod relinquebat? nouerca istud, no
 uerca securis composit oculis: illa miserum dextera sanguinē
 tulit, & manum subinde renouauit. Palmatus paries, habet di
 stantiam, uacat aliquid loci, integrū ubiq; uestigium est, cæcū
 manus traxisset. Quæro nunc, unde tantum sanguinis in manus
 Tunc enim ex omni uulnere crux profluit & effunditur, cum
 ferri recentem uiam sequitur. At quoties eodem quo factum est
 cluditur telo, latet tota mortis inuidia. Fræterea cum manus ex
 parte qua palmare uestigium potest, plicetur in capulo, & se
 dum telū occupat, claudat, necesse est exteriore ut parte resper
 sa sit. Tuus autem qui palmatus est paries, uestigium eius par
 tis ostendit, ad quam crux peruenire non potuit. Vestrum est
 nunc comparare omnia ista, perpendere. Cur prudentior sit iu
 dex in deprehendēdo scelere, quam reus in adnūtēdo, hoc esse
 in causa puto, quōd alter tantum pro se cogitat, alter pro par
 te utraq;. Tuitus sum adolescentis miserrimi causam, nūc inspi
 cere uolo quanto certioribus argumentis nouerca teneatur.
 Transeo illum uulgarem & omnibus notum de comparatione
 personarum locum. Alius diceret maritum & uxorem nisi libe
 ris initiarētur, non fortissimis corporū uinculis inhærere. Ego
 illud potius dicam, decepta est mulier expectatio tua. Veneras
 quasi in uacuā domū, & sine herede. Expectaueras, ut infelix
 iste iuuenis ab ipsis protinus nuptiarū tuarū expellcretur au
 spicijs, extorrem & in opē summoueret pater blādo corruptus
 amplexu, & omnino summā calamitatē corporis occurtere de
 licatis uxoris oculis uetaret. Inuenisti piū & deuotū unico se
 nē, & de omnibus coniugis tui desperasti ob id affectibus. Mi
 serrimus est maritus, quisquis inducit filio nouercā, quōd uxori

non

non uidetur utrūq; posse amare. Quæro igitur ante omnia, ubi occisus est maritus? In cubiculo suo, hoc paulò antè priuigno defendendū nō fuit. Occisus est in cubiculo senex. Ita ille percus sor nō timuit uxore? Audeo secretum nuptiarum, & matrimo= nialis lectuli solitudinē occisurus intrare. Quem quærā? ubi re= linquitur maritus ab uxore innocē? Noctē autē ad scelus quis elegit? Nox tuū tēpus est, quid si accedit huic etiā sceleris occa= sio? Non uenire debes ad secretam domus partē. nocturna tibi penatiū sacra peragenda sunt? Tu non cogitas quēadmodū su= spensa manu sonantē blāde cardinem fletas? Iaces secundū oc= casione, & expeditū tibi in proximo facinus est. Non times, ne quis deprehēdat. Ipsī quoq; seruuli lōgius quiescūt, & præsta= tur grande secretū genio loci. Tibi quoq; ferire cum uelis, scire ac dormiat licet. Nox, & ferrū, & securus maritus, quidnam isto declaratius scelere? Occisum esse miserū senē, cum tu uolue= ris, scimus. Quomodo tamē, inquit, gladius peruenit in meā po= testatē, qui priuigni fuit? Hæremus, hic difficilis expugnandus est locus. Quis credat mihi, si dixero? gladium cæcus ille perdi= dit, perpetua nocte clausæ genæ nō custodierūt. Fingere nimia= rum ad tēpus uidebor, & rem nimii manifestam impudēter cō= plorare. Scilicet semper isti apposita capulo manus, & diebus ac noctibus curæ. Nolo tanquā callido glorieris ingenio, nō ac= cepisti trucē horridumq; latronē, nostri tibi occasionē præbue remores. Nā quòd uno iictu occisus est senex, ad te sufficio mā= gis respicit. Tu præparare corpus illud ad iictus potes, dum ui= deris amplecti. Tu blāda manu prætentare pectus, ubi aßiduo uisceris pulsu nō quiescat anima, ubi statim mors sit, ubi de spi= ritu sanguinis iictū explorare antè & cognoscere licet, potest & uno iictu mulier occidere. Venio nunc ad uestigia parietis cruentati, quibus te satis abūdeq; pressimus, dum adolescentē de= fendimus. Hæc sunt tamē quæ contra te reseruata sunt. Cū mari= tus tuus in cubiculo occideretur, sciebas nullū tibi relicum pa= trocin

trocinium, nisi aliquid cæcitati simile fecisses. Ideoq; sanguinē
 in illā partē induxisti, in quā quæri uolebas, ut postero dic o-
 mnis inuidia sanguinis notas & uestigia præparata sequere-
 tur. Infamas cæcū, consilium ex calamitate sumpsiisti. Sciebas il-
 lum nō aliter, si dux defecisset, ingredi posse, quām si uestigia
 parietis perpetuitate dirigeret. Simulasti itaq; cæcitatē, & ne-
 quid sceleri impio deesset, mariti tui crux liuisti. Omnia tibi
 composita atq; simulata sunt per ocū & securitatem, tanquam
 scelus transferatur ingenio. Nunc enim tu innocens, quia priu-
 igni gladius in uulnere, quia paries crux: hoc sufficere utrūq;
 iudicio putabas: quām facili momēto causæ fata uertutur, quod
 fecisse etiā is scelus frequenter inuentus est, qui obijciebat. Sed
 causas, inquit, parricidij iste habuit, quē iratus pater in secretā
 domus partem relegauerat. Mulier illa forsitan ignominia felici-
 oris uideretur esse priuigni. Cæcitatis beneficium est, cum illi
 secretū datur. O' præclarā seni optimi singularemq; pietatē,
 quām blande ille se posuit mūserū suum, quām diligēter uxoris
 gaudētis exclusit oculos: quām multo cæcum pudore donauit?
 Si felicior, inquit, essem, pater, ego tibi potius cederē domo to-
 ta. Nūc miser illam occupa partē, in qua nemo te uideat, in quā
 solus ego ueniā: sint circa te seruuli fideles, nō gemitus tuos au-
 diat quisquā, non flebili mœrore pascatur. Nihil est quod te so-
 licitet conuersatione nostri. Secretum quod cæcitati præstatur,
 ideo præstatur, ut minus oculi desiderentur. Aliquis odit filium
 cæcum, & hac tantū ultione contentus est, ut illi assignet quie-
 tem, & sepositam, & meliorem domus partē? Ita aīs, ego sic in-
 telligebā, quasi abdicaret, quasi expelleret. Iratus igitur senex
 tenet iuuenem suum uelut interiore complexu, & à limine ob-
 stat? Rogo, quod duos separat media domo, te integrām, sanā,
 & illum infelicem cæcum, cōtumelia opportunum, iniuria fa-
 cilem, utrū filio irascatur, an uxori? Nolo, inquit, iuuenis utaris
 amœna domus parte, ne hæc quæ nitidioribus tectis elaborati

sunt,

sunt, pertineat ad oculos tuos. Quis tam stulte irascitur cæco,
ut putet illius interesse ubi habitare iubeatur? Te potius ille
summonet, tuis inuidiā facit oculis, tibi dicit, Sufficiat, satis est,
habes maiorem domus partem, absentem puta, misero in pater-
nis edibus aliquem angulū relinque. Pater, qui filio sub nouer-
ca assignat secretam domus partē, confitetur uxori se abdicare
nō posse. Transit ad aliud genus defensionis. Sibi causam cædis
non fuisse, cum hic hæres inuentus sit omnium bonorum. Quis
enim alius esse debeat, ut huic properandum fuerit ad hæredi-
tatem? Filius scriptus non timet pœnitentiā testamēti. omnium
bonorū hæres relictus est. Non ergo irascebatur pater, cum da-
ret secretam domus partem. Non possunt tibi diuersa prodesse:
eadem obijceres reo, si ex hæredatus esset. Elige utrū uoles. Si
sciuit se esse hæredem, amare magis patrē debuit: si ignorauit,
non habuit quod speraret ex morte patris. Reliquum est ut in-
tueamur, ille qui perijt, ab utro magis uestrum desideretur. Te
opinor hic grauius afficit dolor, impatientius hic luctus exani-
mat, tuq; obsoletam protinus nubem, & tempori accommodata
lugubria flammeo reuertente mutabis. Hic uero iuuenis, qui si
fortunæ suæ mala cum præteritis comparet, cæcus cœperit esse
nunc primum. Nam quid non miser in hoc sene perdidit? uiue-
bat illi magna pietas, aderant quo cunq; iuferat de facie patris
oculi, non illudere infelicibus tenebris cōtumaces seruuli pote-
rant, nec (quod extremū cōtumeliarum genus est) ut dominum
ageret, rogabant. Nunc quanta dij boni ludibria sunt ineunda?
luxere se pariter cæcitas & solitudo. Quid tibi nūc nūserrime
adolescēs hæreditas prodest, quam tantū audis? quid enim circa
te pecunia potest? quæ fruēdi uoluptates? quid aliud quam spō-
liorum facilis occasio? Quām bene ista omnia paterni oculi cu-
stodiebāt? quām facile decipi, quām facile denudari, quām citō
sine labore falli potes, quām cito inops fieri? Morte patris ex-
hæredatus es. Quid nūc tibi nisi perpetuus imminet mœror, &
execrat

execratio uitæ? Miser post omnia et lacrymas perdidit, nec dolentē adiuuāt oculi. Incipit apud te gladius habere quod agat. Quærerit ecce, quærerit miser ferrū. Nūc, inquit, huc reddite illud, innocēs donec habuit meas manus tantū. Si mori necesse est, illi potissimū incumbam. Hoc illa iam olim grauis et infelix anima querebatur. Vbi nunc meæ uires? ubi impetus? ubi dextra tam fortis? uno ictu puto nemē quidē ipsum mihi cōtinget occidere.

CAECVS IN LIMINE.

ARGUMENTVM.

Ex incendio domus adolescens patrem extulit. Dum matrem repetiſt, & ipsam & oculos amisiſt. Induxit illi pater nouercam. Quæ accessit quodam tempore ad maritum, dixitq; parari illi uenenum, quod iuuenis in ſinu haberet, & ſibi promiſam dimidiā partem honorum, ſi illud marito porrexiſet. Intravit ad cæcum pater, interrogauitq; an haec uera eſſent: ille negauit: exquisiſuit, & inuenit in ſinu uenenum. Interrogauit cui parafret: ille tacuit. Recelſit pater, & muſato testamento, nouercam fecit heredem. Eadem nocte strepitus in domo fuit. Intravit familia in cubiculū domini, inuenitq; ipsum occiſum, & nouercam iuxta cadauer dormienti ſimilem, cæcum in limine cubiculi ſui ſtantem, gladium eius ſub puluino cruentatum. Accuſant ſe inuicem cæcus & nouerca.

Pro cæco contra nouercam.

2

*cui pro minimo

ENTIO Iudices pudori iuuenis, *pro quo minimum est, quod parricida non est, grauiſimū uideri quod absoluendus est contra nouercā: & plurimum cæco de reuerentia deperire uirtutū, cum in patrocinio ſummae pietatis auferitur quicquid aliū defendaret innocētem. Hoc primum itaq; publicis allegamus affectibus, quod pro ſe reus indignatur uti corporis probatione. Solus omnium non remittit ſibi, ut incredibilior fit in parricidio cæcus, quam fuit, cum uideret. Homo omnium quos unquam miseros fecere uirtutes, innocentissimus, parricidium negauit, antequam pater occideretur: & ne quid hodiernæ ſollicitudini preſtari putetis, fecit, quod est ſummum in rebus humanis nefas, ne uel in alio credcretur. Ignoscite per fidem, quod indignatur ſe iuuenis in honorem tantum calamitatis absolui. Filium qui patrem

trem ex incendio sua cæcitate seruauit, facinus est hoc tantū in=
nocentem uideri, quod illū nō potuerit occidere. Nam quod ad
mulierem Iudices pertinet, quæ defendi non potest, nisi patrē
cæcus occidit, tam impudentem delationis necessitatcm malo,
quam si tantum negaret. Viderit qui fiduciam ueritatis putat,
quod cæco facinus obiectum est. Deprehensa mulieris audacia
est, quæ nō potest nisi incredibilium comparatione defendi et
quisquis cæcum inuicē accusat, solus est reus. Aliæ Iudices esse
debuerunt aduersus hāc debilitatē probationes. Cæcus in par=
ricidio non debet suspectus fieri, sed deprehēdi. Quæso itaq; Iu=
dices, ut hæc prima propter causam iuuensis putetis, quæ cōtra
illum nimia sunt. Nihil magis debet esse pro cæco, quam quod
aduersus illū fuerunt multa fingenda. Et constat de pietate, de
innocentia hominis, qui expugnandus fuit parricidij similitu=
dine. Cōgesta sunt aduersum miseram debilitatem ferrū, crux,
venenum, et quicquid non potest esse negligentiae, nisi nescien=
tis. Nemo Iudices, nemo diligētior debet esse ad facinus, quam
qui parricidium potuit facere cæcus. Iuuensis iste de quo sum= =
ma in rebus humanis monstra finguntur, eius fuit erga parētes
semper affectus, quē nefas est optare de liberis. Cū domus igniū
septa uiolentia rapuissest miseris senibus omne præsidū, illa se= =
stinatione qua fugimus, erumpimus, in medium cucurrit incen= =
dium In quāto tunc periculo fuit rerū naturæ pictas? Dum diu
multumq; attonitus hæret, dum ad utrumq; respicit, ad utrumq;
discurrit, penè infelicissimos parentes perdidit pietatis æqua= =
litas. Ut demum miserrimos senes cluserat iam propior ignis
(audiat licet inuita pietas) patrē iuentis elegit, et de pariter
ardentibus uices dispositit affectus. Vixdum posito scene, cum
illum quoq; miraremur explicitum, iterum flamas aperuit, et
undiq; coēuntis incendijs redditus globis arserat iuuensis, si tar= =
dius perdidisset oculos. Facinus est existimare Iudices, nō hoc
quoq; maximis contigisse conatibus, ut seruaretur et mater.

Munus

*Minus * Munus tamen in utroq; fecerat, nisi perdidisset oculos. Videant qui filium in eo magis parente mirantur, in cuius salutem facie vultusq; consumpsit. Patri præstítit cæcitatem, qui amisit oculos, dum repetit quam reliquerat matrem. Non expectatis, certū habeo Iudices, ut excusem quod pater induxit cæco novercam. Factum est eo tempore, quo constabat patrem filio senem soluendo nō esse. Contenderim quinimo iuuenis fuisse consiliū, ut pater cui matrimonium filiumq; abstulerat incendium, residua senectutis alia solaretur uxore: & ut domus quæ cæcū tantum habebat & senem, acciperet ex coniugio ministeria custodita. Facinus est Iudices, quod bonos priuignos nouerca fa- cilius decipiūt, nec leuius oderūt. Quām multis insidijs, quām multis artibus patet cæcitas innocentis? Mulier cui spem inuadētæ hæreditatis præstabat debilitas priuigni, senectus mariti, intellexit hoc solū deesse sceleris occasiōni, ut prius infamaret parricidij cæcus. Viso igitur hoc, quod sibi iuuenis non uidebatur esse priuignus, uenenum quod in miseri sinu abdiderat deprehensura, nunc ciauit patri, tanquā parricidium pararetur. Et quia mendacium poterat facile nudari, si quem consciū no- minasset, totam delationē sic ordinauit, ut sibi crederetur pro- missam dimidiam partem bonorum, si uenenum seni uoluisset ipsa porrigere. Videtis Iudices, qua præparatione nouerca ad testamentum patris accesserit. Mulierem quam credit maritus noluisse partem bonorū accipere pro scelere, necesse est sic remuneret, ut faciat hæredem. O' quātò aliter probaretur parricidium, quod iam potest deprehendi. Mulier quæ se dicebat in conscientiā sceleris admissam, nō hoc primum exegit à patre, ut quæreret quis parasset cæco uenenu, quis dedit, unde ma- ximum sciebat posse fieri quæstionis errorem, instituit ut inno- cētiſsimus iuuenis interrogaretur rcpētē, subito infamatura ue- lut deprehēsi trepidationē, seu tacuisset cæcus, seu negasset. Ad- ductus ad filiū senex dixit iuueni, quicquid audierat. Nūquām

Iudices

Judices, tam simplicis innocentiae fuit facinus actū negare. Non esset ausus iuuenis coram muliere mentiri, quæ prodidit, & scijt ubi esset uenenū. Ut uero sensit in felix instatē nouercā, postulantēq; ut sinus iuuenis ex quireretur, tunc uero attonitus & herens, & tota malorū suorū cogitatione cōfusus, intellectus hoc argumentū eius esse quæ parasset, ut posset deprehēdi. Igitur propere, festinanter omnia membra pertractans, & mēsis in sinum manibus, dum cūcta suspicionibus, dum tactu iuuenis explorat, uenenum primus inuenit. Laudo Iudices innocētiā silentij, laudo fiduciā, quod interrogatus cui parasset, non putauit sibi defendendum uenēnū. Rem quinimo fecit eius, qui sci ret patrē nō crediturū, & (quæ maxima est innocētiæ cōtumā cia) persuasionē senis nulla uoluit excusatione corrūpere. Nō fuit illud trepidatio, nō tacita cōfessio. Quisquis habet uenēnū, habet & quod respondeat deprehēsus. Fecit post hæc senex rē hominis quē non mouisset, quicquid inuenierat. Non torsit mīsteria cæci, & de scelere in quo solus nocēs esse parricida nō poterat, non explicuit ordinē quæstionis, sed quod plus est, quām absoluere, remisit iuueni defensionē. Vtrū dcinde intellectis de terrim & mulieris insidijs filiū paulisper uoluerit ex hæredatiōe protegere, & diligentius de patrimonio suo deliberaturus interim captauerit, ut uideretur mulieris cupiditati iam nō obſtare priuignus: an facilimū fuerit, ut ex hæredationē quoq; impetraret nouerca cæci ab homine, cui tam multa persuaserat, cogitationibus uestris relinquo. Hoc tantū dixisse cōtētus sum, Testa mentū cōtinuò mutauit. Et ne quis miretur hanc festinationem, statim subsequutū est, ut periret. An interfuerit Iudices iuuenis huius, ut uiueret pater, qui iā alio moriebatur hærede, uos existabitis. Certe non interfuit, ut occideretur. Facinus Iudices quod illa nocte in cubiculo nouercæ, quod in lectulo factū est, domus tota persensit, nemo nō sibi uisus est iuxta fuisse. Excitari sola nouerca nō potuit illo in loco, unde uenerat fragor. Cō

b b

currit

currit familia quò sollicitos atq; trepidantes ducebat strepitus,
 quem sequebatur. Inuenient senē occisum, nouercam iuxta ca-
 dauer sic iacentē, ut statim possent interrogare quis occidisset.
 Nunciatū est deinde facinus & cæco. Inuentus est (quod inno-
 centiæ sufficit) non à scelere rediēs, stans in limine cubiculi sui
 animo quo discurrebant uidētes. Ut deinde ferrum iuuenis in-
 quireretur, exegit eadem utique, quæ postulauerat de ueneno.
 Quòd in lectulo gladius cruentatus inuentus est, non deprecor
 Iudices, quin contra cæcitatem non minus argumentum pute-
 tis, quam quòd inueniri potuit uenenum in parricidij suspicio-
 ne. Gladius cruentatus nouissima probatio debet esse, non sola.
 Ignoscite malorū periculorum metus, ignoscite humana discri-
 mina. Defensionem iuuenis primū lacrymis gemituq; prose-
 quimur. Perdidit infelix iuuenis patrem, perdidit & cæcitas il-
 lum senem, cuius oscula, cuius amplexū imponebat uulnribus
 oculorum, cui præstabat cæcus, ut uiueret. Misera ignorantia,
 misera debilitas, quòd te nouerca non sic potius decipere ma-
 luit, ut biberes uenenum. Facinus est Iudices cōparationem fie-
 ri, ut incredibile sit parricidium. Idem uos putatis efficere no-
 etium merita, & affectus osculis blanditijsq; quæsitos, quod na-
 talium pignorumq; reuerētias? Nullas ego facilius perire credi-
 derim, quam corporum charitates. Et licet matrimonij paula-
 tim reuerentia grauitatis accedat, possunt tamen distrahi facili-
 tate, qua coēunt. Vxor est, quam iungit, quā dīducit utilitas: cu-
 ius hæc sola reuerentia est, quòd uidetur inuenta causa libero-
 rum. Aspiciimus matrimoniorū singula momenta rixantia, mu-
 tant quotidie domos, & per amplexus lectulosq; discurrūt. Pla-
 cet etiā post liberos alius maritus, & unde deprehēdas omnium
 scelerum facilitatem, possunt non amare uiuentes. Quid si huic
 uxoriæ utilitati nouercale nomen adiungas? Mulieri que post
 liberos inducitur, matrimonij nō cōtingit tota reuerētia. Quā-
 to alios præstat affectus diligere uitæ lucisq; autorē? Liberi ac
 parentis

parentis non aliud mihi uidetur affectus, quam quo rerum na-
tura, quo mundus ipse constrictus est. Quis quam' ne mortalium
confodiet illud sacrum uenerandūq; corpus, quod potest ex igni
bus rapi, pro quo bene consumuntur oculi? Non inuenio Iudi-
ces quemadmodum possit esse contra liberos salua reuerentia.
Non est difficile, ut maritū uxor occidat: si nō est difficilior, ut
filius patrē. Non est Iudices, quòd putetis inter mulierem &
uirum de scelere quæri: neq; est quòd se nouerca sexus occasio-
ne tueatur. Maior est cæcitatis infirmitas. Sunt & fœminis ad
scelera uires, cum habent causas uirorum. Quinimo si interro-
ges, facilius hæc pectora metus, odium, ira corrumpit: & quo-
niam non habent roboris tantū, unde uitia mentiū uincant, ple-
runq; facinus infirmitate fecerūt. Sanè tamē illis sceleribus suffi-
cere nō possint, quæ discursum, quæ exigunt labore. Quod ue-
rò tam muliebre possis inuenire facinus, quam occidere hominē
iuxta te iacentem: aggredi senem, qui se tuis crediderit ample-
xibus: cuius somnos ipsa disponas: ipsa custodias? Omnis alias
percussor deprehēdi potest antè quam feriat, uxor nō sentitur,
nisi dum occidit. Nō est Iudices incredibile, ut occiderit mulier
hominem, quem dicitur potuisse cæcus occidere. Facinus est Iu-
dices, si cæcos habere nō credimus, nisi necessitatibus innocentia.
Prima est infirmitas cæcitatis, ut nolit. Fallitur quisquis hāc ca-
lamitatem non animorum putat esse, sed corporum. Totius ho-
minis debilitas est oculos perdidisse. Et si diligēter aciusintua-
ris humanos, ministeria luminum sumus. Cæcus non irascitur,
non odit, non concupiscit. Et cum corpora nostra uigorem de
luminibus accipiunt, pereunt cum suis uitia causis. En ad quod
erumpant manus, quam proxima quæque tandiu querunt, ma-
nus quæ sua quoque ministeria non explicant? Audebit quic-
quæ corpus illud quod ad singulos sibi uidetur decidere motus?
cui quicquid ante se est, donec exploretur, abruptum est? Faci-
nus admittet, in quo nihil ipse facturus est? Facinus, quod totū

credat alij? Quid si cæcitas sit, quā fecerint ignes? Nemo in incendio solos ex homine perdit oculos. Tunc facies sentit incendium, cū ambusti defecerunt gressus, cū opponi nō possunt pro oculis manus, & ad lumina nostra flamas omnī membrorum vulneribus admittimus. Cæcum uel hoc faciet innocentem, quod licet uiribus, licet sufficiat audacia, nō habet persuasionē hominis, qui posset imponere. Necas est Iudices hunc iuuenē reliqurum debilitatū ratione defendi. Quādūm incredibile est, ut occidet patrē, qui pati nō potuit, ut perderet eum? Rogo quid opus gladio, quid ueneno parricidae? quantulum fuit potius seruare matrē? Rapiatur ex parētibus illa infirmior, illa peritura; parricidiū sic facere potuisti, ut optimus filius uidereris. Quantū deinde putatis impatiētissimis affectibus accessisse post cæcitatē? charior est pater, cū in locū succēsbit oculorū, et tūc est infinita pietas, cū in illa debeas amare, quod feceris. Quid dicitis Iudices? trāsferet in facinus, hunc cæcitatē suæ iuuenis fauorem, ad quē quotidie laudatura ciuitas coit, cui assident omnes liberi, omnes parētes, faciet se pietatis pariter & sceleris exēplū? Facilius est ut occidas patrē à quo sis ipse seruatus. Nullius unquā Iudices parricidij magis debuistis excutere causas. Cupiditas, inquit, iuuenē egit in facinus. Hoc si credibile, si uerū est, debet uideri, mulier hæres maritū, an patrē cæcus ex hæredatus occiderit. Habeat sanè Iudices hāc nefariæ cupiditatis festinationē, quos uitiorū ardor, quos quotidie luxuria præcipitat. Quò cæco hæreditatē uel innocentē? oculi sunt, oculi per quos paupertatem ferre non possumus, oculi tota nostra luxuria. Hi nos in omnia quotidie uitia præcipitant, mirātur, adamant, concupiscent. Facilius impleas animū satietatē. Quò per fidē diuitias iuueni, apud quem omnī rerum diuersitas perit? Circundes licet hanc debilitatē fulgore, diuitijs, cæco tamen tunc magis cuncta desunt, cum cōtigerunt: nec inuenias debilitatem cui magis cum paupertate conueniat. Homo in honore parentū excæcatus, pā
trīmo

trimonio sub patre melius utetur. Et quod per fidem parricidij genus iuuenis elegit? Venenum, inquit, parauit. Cur per fidē, si sufficit ferro, facinus aggreditur, cui adhibere cōscium, cui prae stare debeat ministrum, cum maius habere possit in gladio par ricida secretū? An postea iuueni succurrat, quid possent facere manus, & se circa uenenu deprehēsa debilitas collegit in uires? Nemo Iudices, nemo nescit quemadmodum possit occidere. In tellexit Iudices nouerca quām incredibile esset, ut uideretur cē cus parasse uenenu. Igitur adiecit tentatam se, ut illud ipsa por rigeret. Date per fidem Iudices operam, inuenite uerba, secreto priuignus & nouerca de parricidio loquuntur. Ita se nō pu tat uterq; tētari? Quid cogitatis, quid dicitis Iudices? Nullū ne in tota domo quod corrūperet aliud parricida pectus inuenit? Difficilius hoc credas nouercæ, si te à nullo alio putas impetra turum. Non ergo iuuenis credit hoc omnes loqui cum patres omnium blanditiarum primum esse sermonem? Nouercam tī meas* negantem. Non habet fidem ei credere parricidiū, quem *uel non scias proditurum, nisi impetraveris. Per fidem Iudices diligen ter attendite criminis diuersitatem. Tētamat se in parricidij con scientia mulier affirmat. Quis uero dubitet, nunquām hoc pri uignum fuisse facturum, si habere consciū potuisset alium? At qui uenenum iam parauit, emit. Et cum hoc ipse facere non po tuerit cēcūs, quis est iste, cui parricidij tantum instrumenta cre duntur? cur non idem porrigit seni? uel si non potest decipi ma ritus, nisi manibus uxoris, cur antē parricidium struitur quām sciat, an nouerca promittat? Nam quod uult uideri, promissam sibi partem bonorum, non est argumentum, nisi & ipsum probetur. Mulier quæ solicitatur ad facinus quemadmodū sibi cō sulit, ne illam parricida decipiat? Et probationes prospicere debuit, seu factura quod rogabatur, seu proditura. Adde quodd neq; o dit nouercā cēcūs, cui parricidiū credit: neq; hēreditate corrūpitur, cuius cōtentus est parte dimidia. Nemo Iudices par

ricidium faciet, quo aliis utatur. Exigo igitur, ut istud parricidium cæci tu socia, tu conscientia manifestius probes. Quid opus est, ut iam uenenum iuuenis habeat? potius sermonibus uestris interpone testes, fac coram seruis loquatur, fac intersint amici, fac audiat pater. Faciliuum est cæci decipere secretum. Vt tere mulier homine qui se commisit oculis tuis. Vt tere uerbis quæ re gis, manibus quæ moues. Volo uenenū ipse proferat, ipse porrigit, uolo te rursus in facinus hortetur, uolo plura promittat. Parricidium cæci deprehendi potest, dum tibi fatetur. Sed, inquit, inuetus est tenens uenenū. Exiguum argumētum nouerca de magna facilitate fecisti. Non accusas cæcum, sed ostēdis. Homo expositus ad omnem occasionem, ad omne ludibrium, quem tactus, quem proxima quæq; decipiunt, quid refert, quid in sinu habeat ille, quem deprehendere possis, quale relinquis? A quo modo nouerca digressa est, cuius ordinavit uestes, tetigit sinus, membra composuit, uenenum potest habere sic, ut nesciat: potest sic, ut aliud putet. Si mehercule uolueris, tenebit palam: si iussiris, accipiet coram seruulis, coram amicis: & si uenenū non dices, hauiet, bimet. Nullo magis Iudices argumēto potest innocentia cæcitatis intelligi, quam quod uidetur iuuenis deprehensus. Si parricida est, & exquiritur, hanc saltem sibi præstat disimulationem, ne teneat uenenum. Neminem Iudices credo mirari, quod iuuenis interrogatus cui parasset, uerba non habuit. Non fuit illud patris indignatio, non fuit dolor, uenenum iuuenis expauit. Auferunt nobis uocem, quæ fieri posse non credimus, & silentium est admiratio subita miserorum. Nescit tacere deprehensorum scelerum trepidatio, & statim respondeat illa cum suo sibi scelere parata defensio. Tacere facilius est deceptis, quam deprehensis. Quid per fidem facere vultis iuuenem, quem de parricidio cōsulit pater ille seruatus? miror hercule non dixisse, Volui, sum ueneficus, sum parricida. & inuidia putare, si confessus esset. Bene quidē quod nescit iuuenis, quem admo

admodum parricidiū neget, neq; habet illa deprehēsorū multa uerba. Venenum quod tenet cæcus, ipsius est, si illud excuset. Sed inquit, exhæredatus est à patre. Poteram Iudices secretum hoc senis profundumq; uocare consilium: contra iuuenem tamen esse non debet, etiam ut de parricidio crediderit nouerca. Notum hoc Iudices ac uulgare facinus est, quod plerumq; contra liberos amantur uxores, & sequentium matrimoniorum non aliunde, quam de damno pietatis affectus est. Genus infirmissimæ scrututis est senex maritus, & uxoriæ charitatis ardorem flagrantius frigidis concipimus affectibus. Quid, quod necesse est impatientius amet maritus uxorem, qui sibi uidetur filium iam perdidisse? Facilimum est de cæco parricidium credere, cum hucusque erraueris, ut inquireres. Volo scire Iudices, quid fecerit homo senex, qui parricidam filium sciat. Non culicum parat, non illud porrigit uenenum, nō saltem abdicatione dimittit: testamentū tantummodo mutat, & parricida sola paupertate punitur. Rogo quis præcipitat? urget? adeo'ne non potest fieri idem postero die? grauius hoc faciet pater, si non præstiterit uxori? Quid, quod hoc ipsum tam placide, tam quietè facit, quasi captet imponere? Quid dicitis miserorum parentum affectus? Exhæredaturus filiu pater non aduocat propinquos, non contrahit amicos, nullis lacrymis tabulae, nulla uociferatione complentur. Nescis senex, quanta tibi opus sit ratione tabularū, exhæredas miserabilem parricidam. Nō est Iudices quod putetis, ideo nullum adiectum ad exhæredationem iuuenis elongium, quia de scelere cōstaret. Nemo unquam ideo nō obiecit filio parricidiū, quia crederetur. Per fidem Iudices, duoru, inter quos de scelere queritur, æstimemus mutato testamento proximam noctem. Iuuenis seu innocens, seu parricida est, adhuc in suo silentio stupet, nec facile dixerim, unde maior trepidatio, si alienum tenuit, an suum uenenu. Nouerca rem inter manus habet anxia, trepida, Nihil est difficultius, quam differre gaudia,

quod scias te non mereri: & filio se esse prælatam, nō est longa persuasio. Expectat nūc ut iuuenis agat causam postero die, ut credulum senem propinqui, ut ciuitas uniuersa castiget, & se nouerca sensit unius tantū noctis hæredem, non creditur testamento hominis, qui eadē nocte, qua filium exhæredauit, occiditur. Tractemus nunc Iudices ipsius sceleris comparationē. Cæcus ignorat, ubi iaceat senex, an iā quiescat. Et quād difficile est, ut credat illū, qui modo de parricidio suspicatus est, dormire patrem? Tu sentis quād senem uicerit laſitudo curarū. Cæco quis renunciat, quod diei noctis ue secretum? Scis pariter an undā quiescentium fores uallauerit cura seruorum. Tu facere potes occasionem uxor & domina. Cæco fortassis ad aliud limen errādū est. Tibi hoc solū restat, ut ferias. Cæcus necesse est quietem patris ipsa corporū electione cōfundat. Tu iugulū, tu potes pertractare pectus, dum amplecteris. Nobis iterum casus redit, rursus incerta tentanda sunt. Tibi restat, ut statim mēbra cōponas, ut quiescas. Non sufficiunt facinus facturo solae cogitationes, & uix tam multa pariter sciretis oculi. Per fidē Iudices ab utro credibilius est occisum senē? à nouerca, quæ prospexit, ut alius possit esse suspectus: an à iuuene, cuius inuidia periturus erat, etiam ut illum alius occidat? Intuemini per fidem Iudices procedentem parricidam. Quos nō ista uestigia frangant rumpanq; somnos? Vestigia plura semper errantium, quæ non ualent suspensis prætentatisq; gressibus librare corpus, & quia diu sunt incerta, nutantia, necesse est grauius premant solum, cui crediderint. Quantò ex hoc turbæ plus accipiat necesse est illa nocturni silentij quies, quod ambulantis cæci nec manus cœsant, præmittuntur, explorant, & adesse se nunciant? Illa per quæ complexus ueniunt, non sunt in potestate cæci, quibus totto se fateatur strepitu. Quicquid occurrit, nequaquam potest cuitare cæcitas nisi offensa. Ut ambulare, ut ingredi nocte possumus, dies facit. Quād multa deinde supersunt, postquād ad patrem

patrem peruentū est? Exploretur necesse est pariter iacentium
 prima diuersitas, uultus, ora tractentur, detrahantur uelamenta
 corporibus, queratur uulneri locus. Ita ex duobus neutrum ex-
 citat: Grauior semper dexteræ tractatus errantis. Paulatim de-
 inde admouēdus est pectori mucro, & ne qua cōfundatur igno-
 rantia nimium liber ictus, præcedat oportet gladium manus.
 Vnde tantum uirium cæco, ut in uno statim istu mors tota per-
 agatur? Incertum uulnus sit necesse est, cuius impetum non re-
 gitis oculi, nec possis custodire destinatum ferro locum, dum
 ad colligendum uulneris pondus, dextera redire permittitur.
 Vtrum deinde iuuenis post uulnus unū continuò fugit? Et quē-
 admodum scit, an facinus expleuerit? an potius expectat, ut de
 parricidio cadaueri credatur? Ecce iterum per eadē incerta
 redeundum est, omnia rursus periculoſe uenienti tentanda. Fi-
 dem uestram Iudices, ut nobis proſit argumentum criminis no-
 stri, cæcus si nec uenire, nec reuerti ſine strepitu potest: neq; ſic
 occidere potuit, ut deciperet nouercam. Te, te hoc loco mulier
 interrogō, que tam grauis quies, ut te mors tam uicina non ex-
 citet? Paruulis noctium turbamur offensis. Excitant nos exigui
 plerunq; motus, uox incerta, longinqua, & aliquando ipsum ſi-
 lentium. Illorum ſanè iuxta te ſuprema non ſentias, quos ſene-
 ctus languoresq; diſſoluunt: hominis qui ferro occiditur, tumul-
 tuatur exitus, & ſimilis eſt repugnanti. Quid quōd necesse eſt
 nulla mors inquietior ſit, quam quæ ſtatim tota eſt? Nam quōd
 dormiens occiſus eſt, nō eſt quōd ſic eſtimetis, tanquam per illā
 quietem transierit in mortem: ſit aliiquid necesse eſt inter ſopo-
 rem mortemq; mediū, nec potest iungi tanta diuersitas, cū ſit ſo-
 mnus ipſe pars uitæ. Non multū intereſt quietē noſtrā ratio ui-
 tæ rūpat, an mortis. Hominē qui dormiēs occiditur, ipsa mors
 excitat. Sanè non habuerit ſupremam uocem, habet utiq; palpationes,
 habet motus, & quicquid totus lectulus ſciat. Et quā
 do mulier ſeni tuo blandius implicita iacuisti? Siccine dormis,

bb 7 que

quæ modo turbasti totam domum, cuius priuignus parricida,
miser est maritus? Ecce uitalibus ruptis in amplexus tuos effun-
ditur crux, & fugiens per uulnus anima agitante se anhelitu,
agit crebra suspiria. En iterū largus ille sanguis circa tuos du-
ratur artus, stringeris deficientium rigore membroru: non mo-
ueris, nō expauescis, sed dormis per tot diuersitates? Non relin-
quitur, quid aliud simulare posset mulier, cui necesse est iuxta
eum inueniri, quem occidit. Non est Iudices quòd incredibile
putetis, ut quis perferat dormientis simulationē, nihil est quod
facilius humana calliditas posset imitari. Sic quidam cadauerum
expressere pallorem, & contra uerbera, & experimenta telo-
rum, mortuum pertulere patientiam. Quantò facilius est simu-
lare rem, cuius imitationi sufficit clausisse lumina, laxasse mem-
bra, dedisse suspirijs modum, & anhelitus negligenter egisse?
Inter dormientē simulantemq; non est nisi cōscientia. Nā quòd
ad tot uestigia, tot manus, tot proclamationes in eodē tenore
durauit, nolite mirari, facilius excites dormientem. Et hæc est
omniū natura rerū, nequid diutius perferas, quam quod imita-
ris. Simulare somnū habet ex hanc facilitatē, quòd uidetur simi-
lis excitato, qui deprehēsus est. Quid hoc esse uis mulier, quòd
te nō excitet res, qua domus tota turbatur? Illam seruilius negli-
gentiae quietem, illos sine curis, sine affectibus somnos, illos qui
non statim primo timore profiliūt, fragor noctis agitauit. Quā-
tus deinde fremitus discurrantium tota domo? Prima sunt eui-
gilantium præsidia clamores, nec potest quieta res esse noctis
auxilium. Minore strepitu commota es, cum excitareris. Ecce
cubiculi uestri fores trepidæ festinationis effringuntur impul-
su: en lumen super lectulum ingerunt multæ manus, & ad pro-
stratorum corporum similitudinem cubiculum gemitu, uocife-
ratione completur. Tu iaces, & in cadaueris similitudinem usq;
resoluta es. Hoc tu quietem putas esse? Patientia est. Vestræ Iu-
dices existimandum relinquo prudentiæ, strepitum quem in cu-
biculo

biculo senis fuisse confessi sunt, qui illò potissimum concurrebunt, utrum putetis factum colluctatione morientis, an à peracta cæde referentis gladium mulieris fuisse discussum. An hoc quoq; inter artes nouerçæ, ut omnibus sceleris sui partibus sensim quieteq; dispositis, ipsa ad excitandam familiam fecerit strepitum, cui hoc solum supererat, ut sic inueniretur? Fragor quo familia excitata est, si redeuntis cæci fuit, deprehensus iuuenis esset antè quām gladium referret. Ut sciatis Iudices neminem fuisse in domo, quem nō fragor ille cōfuderit, cæcus quoq; iuuenis in limine est, sicut solet ultro citroq; commeare. Iuuenis si inter suum patrisq; cubiculum facile discurrit, quid adhuc in lime facit? Evasit, effugit, gladium iam reposuit. Et quātò facilius est cæco simulare somnos, uultū quietis imitari? Quod per fidem maius subitæ confusionis argumentū est, quām quod cæcus exiliuit, & stetit? Grauius necesse est expauescāt, quibus de solicitudine sua non renunciant oculi: & quorum conclusus animus non exit in uisus, non habet unde timori suo par sit. Deprehensus est iuuenis ubi illum destituerat impetus timoris. Post negligeare cæcitas in cubiculo suo ducem, in quo dies omnes cunctasq; noctes agit iter, quod iam multis offensis, multis edit dicit erroribus. Extra limē cæcitas est, inde error, inde tenebræ. Nihil est innocētius cæco qui nec in scelere deprehēsus est, nec in dissimulatione. Proclamat hoc loco iuuenis: Ut primum, inquit, mi pater fragor domus, & uelut tui cōfudere gemitus, iterum tanquam te rapturus exiliui. Tunc primum miser sensi fæcinus cæcitat̄: steti, donec mihi nuntiareris occisus, & in illa discurrantium trepidatione tenui miser otium timoris. O' si nūmen aliquod paulisper accommodasset oculos, primus in cubiculum intrass̄em patris, inuenissem fortassis adhuc aliqua uerba morientis, loqui & interrogare potuiss̄em. Tarda & trepida sunt officia seruorum. Eḡo te deprehendissem nouerca uigilantem. Sed, inquit, gladius cæci cruentatus inuentus est. Non est Iudiccs

dices cæcitatis audaciæ, de parricidio referre gladium, & ho-
mo cuius paulò antè exquisiti sunt sinus, non referret in cubi-
culum suum ferrum, quod non tegere posset, non abscondere,
& tamen cruentatum sciat. Quis hanc Iudices impudentiam fe-
rat? Negat cæco subripi potuisse gladium mulier, quæ se quie-
te defendit. Et quanto facilius est somnos decipere miserorum?
Grauior est quies, quibus ex laßitudine calamitatū uenit. Cæco
uerò facile est etiam uigilanti subripere gladium. Quemadmo-
dum autem paratur argumentum? quædam facere non potest
negligentia, & facilius est ut cæcitatem oculi imitetur gladium
cruentatū reponentes. Has tantū causas habet qui occidit alie-
no. Sentio iandudum indignari miserrimum iuuenum, quòd ar-
gumentis, quòd probatione defenditur: reddenda sunt maxima
uiro patrocinia tam piæ cæcitatis, & agenda reliqua pars cau-
ſæ admiratione. Intueri mihi Iudices uideor expeditionis illius
incredibilem nouāq; faciem. V adit rapto patre iuuenis per ar-
dentes crescentesq; flamas. Dicturum me putatis, ut euadat,
ut fugiat? Properat miser, ut reuertatur. En mēbra cōtactu strin-
guntur igniū. Pater tamen toto cooperitur amplexu, & arden-
tibus tunc quoq; penè luminibus, texerunt manus alterius ocu-
los. Hoc me nūc putatis stupere, mirari, quòd huic iuuenis one-
ri per medios ignium globos, & ruentia tecta sufficit? Illud est
cui uix habere posset mortalitas fidem. Visus est sibi fecisse rem
facilem. Quāta dij deæq; pietatis audacia est, ire rursus in flam-
mas, illò ubi patrē penè perdidieris. Iam non erat illud penetra-
le, iam non erat domus, ubique tamen iuueni uidebatur ardere
mater. Iam miser undiq; flagrantibus membris cum discurren-
tem clausisset ignis (quod solum supererat uirium genus) ma-
trem querebat oculis. Non fuit illud primum ignium perire lu-
mina candentia, non protexerunt flagrantem sua membra fa-
ciem, oculi quærentibus matrem manibus arserunt. Rursus in-
felix totum tactu perlustrat incendiū, & unde maximus est col-
labens

labentium culminum fragor, illò debilitas tanquam inuentura
reuocatur. Solus omnium seruatus est beneficio cæcitatibus. Pro-
trahatur Iudices, si uidetur, in medium reus, plurimum proba-
tionibus adiçere debent truces uultus, terribilis minax q̄s fa-
cies. Hic est Iudices qui dicitur tota nocte discurrisse. Hic ille
circumspectus, hic ille felix parricida. Recesserunt cuncta debili-
tatis officia, & hominis qui circum genua uestra ducēdus est,
non est qui dirigat gressus, non seruuli supersunt, non penates.
Respondeite per fidem, respondeite mortales, utrum hic patrem
occidit, an perdidit? Quid agis infeliciſime iuuenis? rogandum
est, neq; habes totas preces, perit ille uester ambitus, uestra mi-
seratio: sed nefas est, ut reatus iste sentiat debilitatis aduersa.
Nos agedū iuuenis duc, imò nostris humeris, nostris manibus in-
nitere, nos tibi preces, nos accommodamus oculos. Quid aduer-
sarīs infelix? Quid repugnas? Scimus te non rogare pro uita,
sed dura miser, dura saltē, uiue dum uincas: decet te hic quoq;
uirtutū tuarum cumulus, decet ut digneris moriturus absolui.

MILES MARIANVS.

ARGUMENTVM.

Bello Cimbrico miles Marianus Tribunum stuprum sibi inferre cona-
tem propinquum Marij occidit, reus est cædis apud Imperatorem.

Pro milite contra Tribunum. 3

SATIS dedecoris, atq; flagitijs castra ceperunt,
cum hæc furenti Tribuno mens subiecta est, ut in
medio belli Cimbrici strepitū ante signa (tuis ho-
nos sit habitus sanctissimis auribus) iuberet prosta-
re gladio cinctum, & uim turpissimam ac nefariā tentaret infer-
re (ne quid aliud dicam) fortiori. Habet eternam labes illa me-
moriā, & in exemplū, in quod facilimè uitia proficiūt, noua
culpa pernotuit. Et licet impunita sit reo uirtus sua, tamen in
hoc ruentis in deteriora seculi cursu, affirmo, plures erunt qui
Trib. imitentur, quam qui militē. Etsi nihil minus conuenire ui-
detur

detur partibus aduocati summe Imperator, quām reo capite periclitati subsidiū miserationis auferre, memor tamē pro quo, & apud quē loquar, audacter, atq; ut spero, tutō profiteor misitē tuū, quicquid afferat casus hodie, sub ipso fortunae minātis ictū stare securū. Aut enim absolues tanquam innocentē, aut pries tanquam uirū. Fas est uita periclitari, qui natū se meminit lege pereundi. Neq; in militiam grauiſſimo afferrimōq; bello ita uenit, ut nesciret sibi mortē in procinctu habendam: neq; est tam imbellis, ut non forti pectore aduersa, dum nō inhonesta, toleret. Affirmo tibi C. Mari, non sic niuper repugnasset, si illum Tribunus uoluisset occidere. Neq; ignorauit quæ manerēt eum pericula, cū obſcenos furiosi corruptoris amplexus gladio diuelleret. Nec habeo sanè quid in milite præsertim tuo laudē, si pudicus est tantū, quia expedit: nec si sit uitæ cupidissimus, pœnitere eum facti sui potest. De interfector corruptoris fortasse dubites: illud utiq; scio, de impudico milite nō deliberasses. Hūc uero C. Mari (defendatur enim tā fortiter miles tuus, quām uindicatus est) nec si damnaueris, pœnitabit. Si fors ita tulerit, ibit ad pœnam pleno gradu, tam paratus mori pro pudicitia, quām occidere: laudemq; perpetuam fortissimi pudoris secum feret. Omnis licet delatorum uis ingruat, nunquām tamen effici poterit, ut miles tuus magis doleat, quod accusatus, quām quod appellatus est. Sed neq; hoc Roma parēs, nec signa militaria aquilaq; uictrices, nec tua summe Imperator diuina uirtus finat, ut tua quoque sententia quisquam uir & Romanus, & miles nimium pudicus sit, apud quem ante principia agendum est. Ecce cum maxime hoc agitur, ut inter Romanorum legionum manū pulos scorta diligere, & ad stuprum trahere sacramento rogatos posthac liceat ex decreto tuo: nec pudet accusatorem apud C. Marium (quod exemplum diuinitus nobis datum uidetur, quid in homine uirtus possit) aſſidentibus Legatis, Præfectisq;, & iſtis illi prodigo diſsimilimis Tribunis, toto armatorum